



Città di Valenza
Provincia di Alessandria

Settore TECNICO, SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Determinazione Dirigenziale n° 678 del 10.12.2020

Oggetto: OPERE MANUTENZ. STRAORDINARIA MARCIAPIEDI V.LE MANZONI - CUP J67H18000520004 - CIG 8150253989 APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE SUPPLETIVA E MODIFICATIVA 1(art. 106, c. 2 del D.Lgs. 50/2016 e smi) E CORRELATO INCARICO PROFESS.LE Smart CIG Z042CE0F48

IL DIRIGENTE
dei Settori V - LL.PP. e VII – URBANISTICA
Ing. Maurizio Fasciolo

VISTO il Decreto Sindacale n. 12 del 07/10/2020 ad oggetto “Conferimento incarico di dirigente del V Settore Lavori Pubblici e del VII Settore Urbanistica e attribuzione delle relative funzioni dirigenziali – Individuazione Datore di Lavoro”;

VISTO l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. "Funzioni e responsabilità della Dirigenza";

RICHIAMATI:

- la Determinazione dirigenziale n. 458/2019 del 10.09.2019, con la quale si provvede alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento inerente l'esecuzione dell'opera in oggetto, nella persona del geom. Enrico Bonabello, Istruttore Tecnico Direttivo responsabile dell'Ufficio Strade di questo ente;
- la Determinazione dirigenziale n. 576/2019 del 30.10.2019, con la quale fu affidata la progettazione esecutiva della opere all'ing. Paola Malfatto, C.F. MLFPNG78R42A182I, con studio in Alessandria, Spalto Gamondio, 17, P. IVA 02121120063;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 100/2019 del 21.11.2019, esecutiva, con la quale fu approvato il Progetto definitivo-esecutivo delle OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA MARCIAPIEDI VIALE MANZONI - CUP J67H18000520004;
- la Determinazione dirigenziale n. 684/2019 del 16.12.2019, di approvazione della procedura a contrarre;
- la Determina Dirigenziale n. 221/2020 con la quale fu affidata la Direzione lavori, il coord.to sicurezza in fase esecutiva, la contabilità e il collaudo delle opere suddette all'ing. Paola Malfatto con studio in Alessandria;
- la Determinazione Dirigenziale 74/2020 del 11.02.2020 con la quale a seguito di procedura su piattaforma telematica CUC, condotta ai sensi dell'art. 58 del Dlgs 50/2016, l'appalto delle opere di cui all'oggetto fu aggiudicato alla Ditta SERRAO SRL via Torino n. 14 – 14026 Piovà Massaia (AT) – P.I 01633280050, con un ribasso percentuale offerto del 19,92% per l'importo di netti € 92.540,71, oneri di sicurezza compresi per € 1.947,26, oltre IVA 22% di € 20.358,96, e così per un totale di € 112.899,67;
- il contratto d'appalto Rep. n. 14805/2020, stipulato con la succitata impresa esecutrice SERRAO srl in data 27.05.2020

ACCERTATO che i lavori vennero iniziati in data 01.06.2020;

CONSIDERATO che in fase esecutiva è emersa la necessità, segnalata dal Direttore dei lavori, di introdurre modifiche non sostanziali, ma complementari alle opere previste in fase progettuale per le ragioni esplicitate dal medesimo Direttore dei lavori nella propria Relazione Tecnica di Perizia;

DATO ATTO che in data 06/11/2020 Prot. n. 2020018759, il Direttore dei Lavori incaricato, ing. Paola Malfatto, libero professionista, ha fatto pervenire una perizia di variante dei lavori suppletiva, redatta in data ottobre 2020, per un importo netto contrattuale aggiuntivo, al netto del ribasso d'asta, di netti imponibili € 13.781,86 (pari al 14,96 % dell'importo originario) composta dei seguenti elaborati di perizia, tutti agli atti del presente procedimento:

- Relazione tecnica e quadro di raffronto;
- Computo metrico estimativo;
- Verbale di concordamento nuovi prezzi;
- Schema Atto di sottomissione;
- Elaborato grafico (n.1 tavola)

VISTA la relazione sull'ammissibilità della Perizia di variante redatta dal RUP ai sensi dell'art. 106, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e smi in data 23.11.2020, agli atti del procedimento, dalla quale, a seguito dell'accertamento condotto su cause, condizioni e presupposti che consentono di disporre di variazioni in corso d'opera, si evince che la variante:

- comporta un aumento dell'importo contrattuale, al netto del ribasso d'asta, di netti imponibili € 13.781,86 (pari al 14,96 % dell'importo di contratto);
- non comporta modifiche sostanziali al contratto;
- é redatta nell'esclusivo interesse della stazione appaltante a seguito di fatti e circostanze oggettivamente rilevati e non dipende da esigenze dell'impresa;
- deriva, come dichiarato dal Direttore dei Lavori nell'istanza succitata, da modifiche alle previsioni di progetto che non alterano la natura complessiva del contratto, ricadendo pertanto nella fattispecie di cui all'art. 106, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e smi;
- comporta l'introduzione di nuovi prezzi definiti con apposito VERBALE DI CONCORDAMENTO NUOVI PREZZI sottoscritto in data 28/10/2020;

CONSIDERATO pertanto :

- che il succitato importo aggiuntivo è ricompreso all'interno della categoria prevalente OG3, ed è riferito a modifiche che non alterano la natura complessiva del contratto;
- che l'importo della modifica contrattuale è inferiore sia alle soglie di cui all'art. 35 del Codice dei Contratti, sia al 15% dell'importo di contratto, ricadendo pertanto nella fattispecie delle modifiche contrattuali ammesse ai sensi dell'art. 106, comma 2, lettere a) e b) del D.Lgs. 50/2016 e smi;
- che la copertura economica per l'esecuzione delle opere che costituiscono variante, è ricompresa nel quadro economico del progetto originario, rideterminato di conseguenza e parte integrante degli elaborati di perizia;

VISTO in particolare lo schema di Atto di sottomissione con verbale di concordamento nuovi prezzi sottoscritto per accettazione in data 28.10.2020 dal Rappresentante Legale della ditta SERRAO srl, via Torino 14 – 14026 Piovà Massaia (AT) – P.IVA 01633280050, con cui il medesimo si impegnava ad eseguire i lavori suppletivi agli stessi patti e condizioni del contratto principale per un importo contrattuale suppletivo, al netto del ribasso del 19,92%, offerto in sede di gara, di netti imponibili € 13.781,86 (invariati gli oneri della sicurezza), oltre all'IVA al 22% per complessivi lordi € 16.813,87, accettando i nuovi prezzi;

DATO ATTO:

- dato atto che le mansioni professionali relative alla redazione della Perizia e alla Direzione Lavori dei conseguenti maggiori lavori comportano un incremento delle spese tecniche relative all'incarico all'ing. Paola Malfatto con studio in Alessandria – Spalto Gamondio 17 per un importo imponibile, comprensivo di oneri previdenziali CNPAIA 4%, di € 520,00 (oltre IVA 22%) e dunque per un importo complessivo di lordi € 634,40 contenuto al di sotto del 20% del contratto e ritenuto congruo dal RUP;
- che nella rideterminazione del Quadro Economico a seguito della presente perizia di variante è necessario accantonare importi per incrementi di contratto sia per SERRAO srl che per il Direttore dei Lavori e CSE ing. Malfatto in merito agli aggravii discendenti dall'applicazione dei protocolli sanitari legati all'emergenza Covid-19;

RICHIAMATE:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 27/02/2020, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (Dup) 2020-2022- Approvazione";
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 27/2/2020, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022 - Approvazione";
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 01/04/2020 "Variazione d'urgenza al Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022";
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 08/04/2020 "2' Variazione d'urgenza al Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022";
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 15/04/2020 "Deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 08/04/2020 – Rettifica";
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 30/04/2020 "3' Variazione d'urgenza al Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022";
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 21/05/2020 "Primo prelevamento dal fondo di riserva Bilancio Esercizio Finanziario 2020-2022;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 25/06/2020, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Art. 169 D.Lgs. n. 267/2000 - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020/2022";
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 21/07/2020, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto " variazione di assestamento generale ex Art. 175 c.8 D.lgs. n.267/2000 e s.m.i. al bilancio di previsione 2020/2022 e alla nota aggiornamento D.U.P. 2020/2022. Salvaguardia equilibri di bilancio ex Art. 193 D.lgs. n.267/2000 c. 2 e s.m.i.- Stato attuazione programmi";
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 88 del 17/09/2020: "I' VARIAZIONE PEG 2020-2022 - Approvazione";
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 74 del 30/11/2020, avente ad oggetto "Esame ed approvazione variazione al Bilancio di Previsione 2020-2022 – Modifica alla nota di aggiornamento al DUP 2020-2022";

VISTO l'art. 9 della Legge 03.08.2009 n. 102 e accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

RICHIAMATO l'art.1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826 che sanciscono il definitivo superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali sull'equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, considerando l'Ente in equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo";

VISTI:

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 "Codice dei Contratti Pubblici" e smi;
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
- il vigente Statuto del Comune di Valenza;
- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 89 del 15/12/2016, esecutiva;
- il Regolamento su ordinamento, organizzazione e funzionamento degli uffici e, in particolare, l'art. 16;

- la L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 217, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTA la Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.4.2015 all'oggetto: 'Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento metodologico', come modificata e integrata con Direttive Segretario Generale n. 1/2016 e n. 3/2016;

VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e smi, nonché la Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 31/01/2019, esecutiva, Adozione Piano Triennale Prevenzione della Corruzione e Programma per la Trasparenza (PTPCT) per il triennio 2019/2021, confermata con deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 30/01/2020;

D E T E R M I N A

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione.
2. Di approvare:
 - a. la perizia di variante e suppletiva n. 1 relativa alle OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA MARCIAPIEDI DI VIALE MANZONI - CUP:J67H18000520004, redatta dal Direttore dei Lavori ing. Paola Malfatto, libero professionista, che per effetto dei lavori aggiuntivi eleva l'importo a complessivi imponibili € 132.286,06, IVA 22% esclusa, per oneri della sicurezza compresi;
 - b. l'atto di sottomissione n. 1 e il verbale di concordamento nuovi prezzi, allegati al fascicolo del presente atto, relativo alle variazioni degli interventi non previsti nel progetto originario, redatto dal Direttore dei Lavori e sottoscritto per accettazione da parte dell'impresa affidataria in data 28/10/2020;
3. di dare atto che la ditta SERRAO srl, Torino n. 14 – 14026 Piovà Massaia (AT) con la sottoscrizione del suddetto Atto di Sottomissione n.1 si è impegnata ad eseguire i lavori suppletivi per l'importo contrattuale aggiuntivo, al netto del ribasso del 19,92 %, offerto in sede di gara, di netti imponibili € 13.781,86 (oneri della sicurezza invariati) oltre IVA 22% pari ad € 3.032,01, per complessivi lordi € 16.813,87, agli stessi patti e condizioni di cui al contratto principale;
4. di approvare altresì il nuovo Quadro Economico come riformulato considerando i lavori suppletivi e l'incremento d'incarico al Direttore dei lavori/CSE, di seguito riportato:

Quadro Economico Viale Manzoni (post Perizia n. 1)		
1	importo totale lavori a base d'asta	€ 130.338,80
2	Importo costi speciali per l'attuazione dei piani di sicurezza	€ 1.947,26
3	Importo totale a base d'asta	€ 132.286,06
4	Deduzione ribasso del 19,92%	€ - 25.963,49
5	IMPORTO DI CONTRATTO	€ 106.322,57
6	IVA 22% su voce 5	€ 23.390,97
7	spese tecniche per incarico esterno per Direzione Lavori e CSE su base d'asta progetto (CNAPAIA 4% compresa)	€ 5.210,40
8	22% IVA su voce 7	€ 1.146,29
9	Accantonamento per fondo incentivante ex art. 113 D.Lsg. 50/2016 e smi (quota su 2% di importo lavori)	€ 2.645,72
10	contributo ANAC	€ 30,00
11	spese per prove, verifiche, ecc	€ -
12	Risparmio derivante da accantonamento quota ribasso d'asta	€ 11.254,05
TOTALE		€ 150.000,00

5. di dare atto dell'ammissibilità della citata perizia suppletiva e di variante ai sensi dell'art.106 del D.Lsg 50/2016 come riportato nella relativa relazione sottoscritta dal RUP in data 23.11.2020;
6. di estendere l'incarico quale Direttore dei Lavori e CSE, affidato all'ing. Paola Malfatto di Alessandria con determinazione dirigenziale n. 576 del 30.10.2019, per le prestazioni connesse alla redazione della Perizia in oggetto, per un importo aggiuntivo di netti € 520,00 CNPAIA compreso oltre IVA 22% , e dunque per un importo complessivo di lordi € 634,40;
7. di dare atto che la copertura finanziaria dell'intervento è prevista alla Missione 10 Programma 5 Tit.2 Art. 1 Cap.21005204 SISTEMAZIONE STRADE CITTADINE DIVERSE;
8. di dare atto che l'incremento di spesa inerente la perizia in oggetto è contenuta nelle somme finanziate di cui al Quadro Economico di progetto (importo complessivo pari a € 150.000,00), e di registrare in particolare:
 - a. la spesa specifica dell'incremento dell'importo del contratto in essere con SERRAO srl pari a lordi € 16.813,87 dando atto che corrisponde al sub-impegno n. 2019/2274/5;
 - b. spesa specifica per l'incremento dell'importo del contratto in essere con l'ing. Paola Malfatto pari a lordi € 634,40 dando atto che corrisponde al sub-impegno n. 2019/2274/6;
9. di dare atto la perizia di cui trattasi non comporta variazione in aumento o diminuzione superiori al limite del quinto del prezzo complessivo e pertanto non si procederà alla stipula di un atto aggiuntivo al contratto principale ai sensi di legge;
10. di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in legge 102/2009 e s.m.i.), e all'art. 183 c. 8 del D.Lgs n. 267/2000, introdotto dalla L. 126/2014, che i pagamenti di cui alla complessiva somma di € 17.448,27 previsto per il primo semestre 2021 è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, e che alla data odierna non sussistono elementi oggettivi per dichiarare la non compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza pubblica:

DATA SCADENZA PAGAMENTO	IMPORTO SPESA
nel corso del 1° SEMESTRE 2021	€ 17.448,27

11. di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (ex art. 3 della Legge 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. n.187 del 12/11/2010 convertito nella Legge 17/12/2010 n.217) .
12. di dichiarare, in capo al sottoscritto Dirigente, l'insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell'art. 6 D.P.R. n. 62/2013;
13. di dare atto, nel rispetto della normativa in tema di trasparenza di cui al D.Lgs 33/2013 e smi, di quanto segue il presente provvedimento dovrà essere pubblicato, in elenco, nella Sezione Amministrazione Trasparente sotto sezione di primo livello Provvedimenti – sotto sezione di secondo livello provvedimenti dei dirigenti amministrativi.

Il Dirigente
Ing. Maurizio FASCILO
 Documento firmato digitalmente ai sensi
 dell'art. 21 del D.lgs. 82/2005

Settore TECNICO, SERVIZIO LAVORI PUBBLICI
Determinazione Dirigenziale n° 678 del 10-12-2020

Proposta determina n° 692/2020

Oggetto: OPERE MANUTENZ. STRAORDINARIA MARCIAPIEDI V.LE MANZONI - CUP
J67H18000520004 - CIG 8150253989 APPROVAZIONE PERIZIA DI
VARIANTE SUPPLETIVA E MODIFICATIVA 1(art. 106, c. 2 del D.Lgs.
50/2016 e smi) E CORRELATO INCARICO PROFESS.LE Smart CIG
Z042CE0F48

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Reso ai sensi del 7° comma dell'art.183 del Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con il
D.Lgs 18.08.2000 n.267.

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA

Reso ai sensi dell'art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009.

ESECUTIVA: 10-12-2020

Il Dirigente incaricato
Il Funzionario Servizi Finanziari
(Dott. Marco Ilijasic)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. L'originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia dichiarata conforme all'originale.